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ABSTRAKT

Úkolem bakalářské práce bylo připravit a charakterizovat polymerní gely pro léčbu zánětů

dutiny ústní. V teoretické části byla popsána anatomie dutiny ústní, její nejčastější záněty a

onemocnění. Dále byly uvedeny přípravky na prevenci a léčbu zánětů a onemocnění v

dutině ústní. Byly popsány rozdíly mezi přírodními a syntetickými orálními a dentálními

gely dostupnými na českém trhu. Dále bylo uvedeno složení a jednotlivý popis složek, ze

kterých byly léčebné gely zhotoveny.

V experimentální části byly zhotoveny dentální polymerní gely s antibakteriálními a

hojivými účinky z přírodních materiálů. Následně byla provedena charakterizace

jednotlivých složek a připravených dentálních gelů pomoci FT-IR spektroskopie, která

patří mezi významné metody k identifikaci a charakterizaci materiálů.

Klíčová slova: dutina ústní, zuby, záněty dutiny ústní, onemocnění dutiny ústní, polymerní

gely

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis was to prepare and to characterize the polymer gels for the

treatment of oral cavity inflammation. The theoretical part describes an anatomy of the oral

cavity, its most common infections and diseases. Further, there are described preparations

for the prevention and the treatment of inflammation and diseases in the oral cavity. There

were described differences between natural and synthetic oral and dental gels available at

the Czech market. Next, there were stated components, and their composition in the

prepared medical gels.

In the practical part, the dental polymeric gels with antibacterial and healing effects were

made from natural materials. Subsequently, a characterization of the individual

components and a prepared oral gels was made by FT-IR spectroscopy, which belongs to

important methods used for an identification and characterization of materials.

Keywords: oral cavity, teeth, oral cavity infections, oral cavity diseases, polymer gels
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ÚVOD

Velká část lidské populace trpí některou z mnoha onemocnění dásní nebo závěsného

aparátu. Mezi nejčastější onemocnění patří gingivitida a parodontitida, které mohou vést v

pokročilých stádiích až ke ztrátě zubů. Hlavní příčinou těchto zánětlivých onemocnění jsou

bakterie zubního plaku, které se shromaždují v oblasti okolo zubního krčku a dásně. Tyto

bakterie obklopující zub podporují růst zubního kamene. Léčba spočívá v mechanickém

odstraňování zubního kamene nebo v lokální aplikaci antimikrobiálních léků na poškozené

gingivální tkáně. Mezi další onemocnění a záněty postihující dutinu ústní patří ragády

ústních koutků, afty, herpatické infekce a další.

Dostupné dezinfekční nebo léčivé prostředky pro dentální nebo ústní aplikace často

obsahují syntetické antibiotika (mentronidazol benzoát), lokální anestetika (lidokain),

antiseptické látky (chlorhexidin), konzervační látky (methylchlorizothiazolinon) a jiné

chemické látky jako jsou například sladidla (aspartam). Tyto syntetické látky mohou

vykazovat nežádoucí vedlejší účinky, jako jsou například alergie, mohou způsobovat

rezistenci bakterií při opakovaném používaní a mohou být při kumulovaní v organismu

toxické.

Následující teoretická část je zaměřena na anatomii dutiny ústní, prevenci zánětů, druhy

přípravků pro jejich léčbu s uvedenými výhodami a nevýhodami. Dále jsou popsány ústní a

zubní gely dostupné na trhu se zaměřením na přírodní materiály včetně jejich srovnání se

syntetickými a s následným popisem jejich složení.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE DUTINY ÚSTNÍ (CAVITAS ORIS)

Dutina ústní je začátkem trávicí soustavy a ohraničují ji rty, tváře, jazyk, tvrdé a měkké

patro. Je rozdělena na dvě části, na zevní předsíň dutiny ústní a na vlastní dutinu ústní.

Předsíň ústní dutiny je tvořena zevně rty a tvářemi, zevnitř zuby a dásněmi. Tvrdé a měkké

patro, patrové mandle, dásně, zuby a jazyk jsou součástí vlastní dutiny ústní. Rozdělení

dutiny ústní je zobrazeno na Obr. 1. Ústní dutina slouží k mechanickému rozmělnění

potravy a promíchaní se slinami, dále při fonaci, při tvorbě hlásek i jako orgán smyslový

[1].

Mikroflóra dutiny ústní je velice specifickou součástí lidského organismu. Obsahuje jak

aerobní, tak i anaerobní mikroorganismy, jejichž zastoupení závisí na zevních a vnitřních

podmínkách. Jelikož v dutině ústní dochází neustále ke změnám spojených s přísunem

látek ze zevního prostředí, je považována dutina ústní za tzv. otevřený růstový systém.

V dutině ústní se objevují Streptococcus sanguis a Streptococcus mutans, dále laktobacily,

leptotrichie, aktinomycety, nokardie a kvasinky rodu Candida. Nachází se na povrchu zubů

ve formě zubního mikrobiálního povlaku [2].

Obr. 1 – pohled zepředu do dutiny ústní [8]
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1.1 Rty (labia oris)

Rty jsou silné svaly, které vytváří ústní štěrbinu. Místa, kde se rty spojují, se nazývají ústní

koutky. Rty jsou tvořeny mohutným kruhovým svalem, díky kterému lze pohybovat rty při

přijímání potravy nebo mluvení. Zvenčí jsou rty kryté kůží a na straně dutiny ústní sliznicí.

Okraj rtů je přechodovou částí, obsahující tenký epitel, který není zrohovatělý a

neobsahuje žádné pigmenty. Barva rtů je červená, díky prosvítajícím drobným cévám [1,

3].

1.2 Dáseň (gingiva)

Dáseň je sliznice světlejší barvy, která kryje alveolární výběžky čelistí. Je pevnější než

sliznice rtů a tváří, její vazivo neobsahuje elastická vlákna a slinné žlázky. Dáseň vyčnívá

vyvýšeným okrajem kolem zubu. Mezi okrajem a zubem je žlábek, díky kterému se dáseň

fixuje k zubu – gingivodentální uzávěr. Ten zabraňuje proniknutí infekce do pojiva okolo

krčku a kořene zubu. Papily jsou vyvýšené dásně mezi sousedními krčky zubů, které na

zevní a vnitřní straně zubu vybíhají v přední a zadní cíp [4].

1.3 Jazyk (lingua)

Jazyk je příčně pruhovaný, svalový orgán, který se podílí na formování sousta,

rozmělňování potravy, míšení potravy se slinami a následném posunu do hltanu. Upíná se

ke krční kůstce, zvané jazylka. Přední část jazyka vybíhá v hrot jazyka, zadní část

představuje kořen jazyka. Mezi hrotem a kořenem se nachází tělo jazyka. Jazyk je ke

spodní části dutiny ústní připevněn slizniční řasou, tzv. uzdičkou. Sliznice je tvořená

jazykovými bradavkami - papilami, které jsou znázorněny na Obr. 2. Tyto papily dělíme na

nitkovité, houbovité a hrazené [1].
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Obr. 2 – hřbet jazyka [3]

1.4 Slinné žlázy (glandulae salivariae)

Úkolem slinných žláz, které jsou rozptýleny v celé dutině ústní, je zvlhčování ústní sliznice

a slepování soust. Sekret slinných žláz je buď řídký – serózní, nebo hlenovitý – mucinózní.

Serózní hlen obsahuje enzym, který štěpí škroby, mucinózní složka činí sousto hladkým a

připravuje ho pro polknutí. Podle typu sekretu rozeznáváme žlázy serózní, mucinózní a

smíšené. Slinné žlázy dále dělíme na malé a velké slinné žlázy. Oby typy žláz produkují

sliny, které omezují vznik zubního kazu a podílí se na ochraně dutiny ústní proti infekci [1,

4].

1.5 Zuby (dentes)

Zuby jsou útvary složené z tvrdých tkání, proto patří zuby mezi nejtvrdší orgány.

Vyčnívají z dásňových výběžků čelistí, uspořádány do horního eliptického a dolního

parabolického oblouku. V čelistech jsou zuby uloženy v čelistních prohlubních, zvaných

alveolární jamky. Zub se skládá z těchto částí: korunka zubu, krček zubu a kořen zubu.

Jednotlivé části, ze kterých se zub skládá, jsou znázorněny na Obr. 3 [1, 4].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Obr. 3 – podélný řez špičákem [3]

Korunka (corona dentis)

Korunka zubu je část, která vyčnívá z dásně. Nese kousací plochu, která je různě tvarovaná

a nese různý počet kousacích hrbolků [4]. Povrch volné části korunky je tvořen sklovinou


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71

Graf 19 - FTIR spektra mumia a vysušeného gelu s mumiem

Graf 20 – shoda FTIR spekter mumia a vysušeného gelu s mumiem
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Graf 21 – FTIR spektra β – glukanu a vysušeného gelu s mumiem

Graf 22 – shoda FTIR spekter β – glukanu a vysušeného gelu s mumiem
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Graf 23 – FTIR spektra vysušeného a nevysušeného gelu s Chlorellou Kessleri

Graf 24 - FTIR spektra vysušeného a nevysušeného gelu s mumiem

V grafu 23 a 24 pozorujeme rozdíl mezi spektry v případě vysušeného a nevysušeného

gelu s léčivou látkou Chlorellou Kessleri a mumiem. Výrazný rozdíl pozorujeme, v případě

obou grafů, v oblasti označeným číslem 1, který značí přítomnost -OH- vazby. Přítomnost

této vazby způsobila i pás označený číslem 2. V případě vysušeného gelu je pík číslo 1 a 2

nepatrný v porovnání s nevysušeným gelem, který obsahuje vodu. V grafu 23 je výrazný
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rozdíl v oblasti píku označené číslem 3. Tento pík, který představuje přítomnost hlavních

složek gelu (xylitol, ChK i BG), se výrazněji projevily v případě vysušeného gelu. V

nevysušeném stavu byl tento pík značně menší.

Vysušením gelů jsme docílili, že ze soustavy zmizelo velké množství vody. Z toho

vyplývá, že se v systému nenacházejí žádné volné -OH- vazby. V soustavě se objevují

pouze vázané -OH- vazby, které jsou součástí struktury všech složek gelu.

Graf 25 – srovnání vysušeného gelu s ChK a vysušeného gelu s mumiem

V grafu 25 pozorujeme srovnání spekter jednotlivých připravených vysušených gelů. Je

zřejmé, že se spektra zásadně od sebe neliší. Pouze v oblasti 1000 - 1150 cm
-1

, je pík u

gelu s ChK výraznější než v případě gelu s mumiem. Chlorella Kessleri tedy obsahuje více

sacharidů než je tomu u mumia. Malý rozdíl je i v oblasti 1600 cm
-1

, který představuje

přítomnost proteinu, z čehož plyne, že mumio obsahuje více proteinu než ChK. Poslední

malý rozdíl byl zaznamenán v oblasti 2 920 cm
-1

. Z toho vyplývá, že Chlorella Kessleri

obsahuje větší množství lipidů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo najít a prostudovat veškeré důležité informace spojené se

záněty a onemocněními dutiny ústní. Bylo uvedeno složení a zhodnoceny výhody a

nevýhody přípravků dostupných na trhu. Na základě zjištěných informací měl být zvolen

vhodný typ přípravku a jeho složení určený k léčbě zánětů a onemocnění v dutině ústní.

Bylo zvoleno připravit polymerní gely na léčbu zánětů dutiny ústní pouze z přírodních

látek. Rozhodnutí použít pouze přírodní látky bylo spojeno se skutečností, že chemické

složky obsažené v syntetických gelech jsou často toxické a mohou způsobit vedlejší

nežádoucí účinky. Ty způsobují alergické reakce, rezistenci bakterií, poruchu imunity,

přechodnou poruchu chuti vedoucí až k přechodné ztrátě chuti a mnohé další.

Cílem praktické části bylo zvolit vhodné metody pro přípravu a následnou charakterizaci

polymerních gelů. Pro vlastní přípravu polymerních gelů byl zvolen princip fyzikálního

zesíťování, a to metodou zahřátí roztoku a jeho následného zchlazení. Pro charakterizaci

byla zvolena metoda FT-IR spektroskopie. Nejdříve byly charakterizovány výchozí složky,

ze kterých byly dentální gely zhotoveny, a poté byly změřeny a vyhodnoceny hotové

polymerní gely.

Ze spekter výchozích složek, bylo zjištěno, jaké vazby a skupiny se v jednotlivých

složkách objevují a jaké vibrace způsobují. V případě mumia a Chlorelly Kessleri nebyla

identifikace snadná. Jedná se o velmi složité látky obsahující bílkoviny, tuky, sacharidy a

další látky. Ze spektra mumia bylo zjištěno, že analyzované mumio obsahovalo největší

množství vody a bílkovin. Dále bylo zjištěno, že mumio obsahovalo více proteinů a méně

sacharidů a lipidů než tomu bylo u druhého typu léčivé složky Chlorelly Kessleri.

Připravené dentální gely byly nejprve změřeny po jejich zhotovení. Jelikož ze spekter

nebylo možné mnoho vyčíst, byly gely 24 hodin vysoušeny a poté opět změřeny. Ve

spektrech vysušených gelů se objevily pásy příslušící látkám, které byly v gelech obsaženy

v největším množství. To znamená, že se zobrazil obsah xylitolu, léčivé látky (Chlorelly

Kessleri nebo Mumia) a β - glukanu. Do gelů byly přimíchávány i jiné látky, ale jejich

obsah byl v porovnání s uvedenými látkami o mnoho menší, a proto je nebylo možně

přesně identifikovat. Změřením připravených gelů pomocí FT-IR spektroskopie, jsme

potvrdily přítomnost látek, které se ve zhotovených gelech vyskytovaly v největším

množství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BG β – glukan

ChK Chlorella Kessleri

CO hřebíčkový olej (clove oil)

TO tymiánový olej (thymin oil)

MO myrhový olej (myrha oil)

min minuta

hm. % hmotnostní procenta

g gram

ml mililitr

% procenta

°C stupeň Celsia

cm
-1

reciproční centimetr (reciproční vlnová délka)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85
