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Název bakalářské práce:

Příprava a charakterizace polymerních gelů pro léčbu zánětů dutiny ústní

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce obsahuje literární rešerši a na jejím základě provedenou

experimentální část. Rozsah a úroveň práce překračuje nároky obecně kladené na bakalářské

práce. Teoretická část předkládá rešerši čerpanou z více jak osmdesáti literárních pramenů.

Práce je přehledně logicky členěná, srozumitelná, její jednotlivé části jsou vyváženy, má

dobrou grafickou úroveň a je bez výrazných chyb. Obsah rešerže dobře zachycuje a řeší

aktuální stav studované problematiky. Velmi kladně hodnotím aktivní a samostatný přístup

studentky k řešení zadání její bakalářské práce. Na schůzkách a při plnění dílčích úkolů byla

vždy připravená, iniciativní a spolehlivá. Studentka prokázala schopnost práce s

cizojazyčnými zdroji v angličtině. Při provádění experimentální části prokázala dostatečnou

zručnost i schopnost analyzovat dosažené výsledky.

Ve vypracované práci jsem našla pouze menší nedostatky. V tabulkách na str. 57 - 66 jsou

místy nesprávně napsány funkční skupiny, např. více vazeb u vodíku, kyslíku a uhlíku.

V grafech 12 - 16 a 18 - 22 je špatně měřítko a popis osy y, ale ta není významná. V textu se

místy vyskytují jazykově nesprávné výrazy, např. na str. 84 thymin a myrha oil; gramatické

chyby/překlepy, např. čárka navíc v závěru, množ. č. na str. 74; formální chyby, např. na str.

73 v grafech jednotka cm-1, v seznamu tabulek a grafů se používají pomlčky i spojovníky,

nezarovnání textu vpravo; a chyby v seznamu citací, např. chybí roky vydání některých knih.

Pro popis názvů obrázků, tabulek a grafů bych volila velké počáteční písmeno.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Jakými způsoby lze připravit polymerní gel?

2. Jaké metody se používají pro charakterizaci gelů?

Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce, jehož výsledkem je, že práce není plagiát.

Nejvyšší míra podobnosti je 0% a počet podobných dokumentů 0.

Bakalářská práce Radmily Jarošové splňuje požadavky kladené v jejím zadání. Jako vedoucí

práce považuji její úroveň za výbornou a je mi potěšením ji doporučit k obhajobě.

V Zlíně dne 11. června 2013

podpis vedoucího bakalářské práce
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